【内容索引】

市场行情

现货市场

拍卖信息

行业资讯

关于切实做好2025年粮食收购工作的通知

中央财政下达农业防灾救灾资金14亿元支持各地病虫害防控

黑龙江省农产品精深加工业实现跨越式发展

2025年第20周中国大豆发育监测

国际资讯

【USDA报告】美国大豆周度出口销售报告

美国对华大豆出口统计：连续第二周没有对华装运大豆

会员
周刊

市场行情

现货市场

东北产区：余粮市场稳定坚挺运行，价格高位僵持，供需活动趋淡，展现新陈粮源交替

之际的价高量缩特征，各主体等待国储拍卖动向，观望气氛较浓。基层余粮见底的基本面支

撑整体大豆行情，基层卖压基本释放，看涨情绪较浓。贸易商库存开始执行订单为主，粮源

有限、补库困难导致价格坚挺，售粮行为较为从容。后期关注拍卖动向。进口大豆到港节奏

方面对市场仍有扰动，更多体现在期货市场。

南方产区：购销基本收尾，在新季大豆上市前，大豆市场预计平稳运行为主，剩余粮源

购销多以小单高价特征为主。预计后期变化较为有限。

销区市场：淡季持续，短期关注5月末端午节需求表现，或对产区价格形成一定支撑。但

需求淡季大背景下对行情影响有限。终端对当前价格认可有限，采购以刚需补库为主，并持

续至新季粮源上市，但对应产区余粮的进一步减少，对于价格影响整体预计中性。其中高蛋

白品种价格将继续强势表现。

来源：大豆天下网

拍卖信息

1．5月19日，呼伦贝尔市（22年调节储备）竞价销售国产大豆9534.76吨，底价3820元。

全部成交，成交价格3820元。

2．5月21日，黑龙江省龙科种业集团有限公司组织贸易粮大豆种子竞价销售5400吨，年份

24年，底价4100元。全部成交。成交均价4136.7元/吨。最高溢价120元。

3．5月21日，进口大豆共计拍卖266717吨，年份22、23年，分布在广东、河南、湖南、山

东、河北。拍卖底价3460-3690元/吨，成交85607吨，成交率32.1%，成交均价3540.3元/吨。

会员
周刊

4．5月23日，黑龙江（伊春）产地方调节储备大豆115.133吨拍卖，底价3710元。全部流

拍。

行业资讯

关于切实做好2025年粮食收购工作的通知

关于切实做好2025年粮食收购工作的通知

国粮粮〔2025〕130号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展和改革委员会、粮食和物资储备局（粮食

局）、财政厅（局）、交通运输厅（局、委）、农业农村（农牧）厅（局、委）、市场监督管

理局（厅、委）、气象局，中国人民银行上海总部及各省、自治区、直辖市、计划单列市分行，

国家金融监督管理总局各监管局，国家粮食和物资储备局各垂直管理局，各铁路局集团公司，

各有关商业银行，中国农业发展银行，中国储备粮管理集团有限公司、中粮集团有限公司、中

国供销集团有限公司、中国中化控股有限责任公司、中国农业发展集团有限公司、北大荒农垦

集团有限公司，中国粮食行业协会、中国粮食商业协会：

为认真贯彻落实中央经济工作会议、中央农村工作会议和中央一号文件精神，扎实做好

2025 年粮食收购工作，现将有关事项通知如下：

一、加强统筹组织，有序推进粮食收购各项工作

各地相关部门单位要认真落实粮食安全党政同责要求，把做好粮食收购工作作为提升粮食

安全保障水平、强化粮食市场调控、保护种粮农民利益的重要举措，强化担当、主动作为，不

折不扣抓好落实。要以夏粮、秋粮旺季收购为重点，提早谋划部署，细化工作方案，周密推进

实施，确保收购工作有序开展。要加强常态化沟通协调，强化跨区域、跨部门、跨层级协同联

动，妥善解决收购中的困难和问题。重大问题和重要情况及时向当地党委、政府和国家有关部

门报告。

二、认真抓好市场化收购，不断增强粮食购销活力

要充分发挥市场机制作用，在改善环境、优化政策、搭建平台等方面发力，着力营造公开

透明、规范有序的市场环境，为粮食收购工作创造有利条件。要持续加大市场化收购力度，多

措并举引导各类主体入市，强化人员力量保障，做到有人收粮。要健全粮食市场化融资机制，

用好粮食收购贷款信用保证基金，拓宽资金筹措渠道，做到有钱收粮。要结合辖区实际，综合

采取腾仓并库、维修改造等措施，用好仓容资源，做到有仓收粮。要充分发挥交通物流保通保

畅工作机制作用，加强粮食运输需求与运力供给对接，强化粮食供销运的跟踪监测和协调，做

会员
周刊

到有车运粮。要深化粮食产销合作，因地制宜举办形式多样、各具特色的产销洽谈活动，促进

粮食跨区域顺畅流通。要深入实施优质粮食工程，持续增强粮食收储保障能力。

点击链接阅读全文：https://mp.weixin.qq.com/s/3U4tjcMznlBZC0jlTbVxHQ

来源：国家粮食和物资储备局

中央财政下达农业防灾救灾资金14亿元支持各地病虫害防控

贯彻落实党中央、国务院有关工作部署，为支持各地区做好农作物病虫害防控工作，

财政部会同农业农村部于近日下达中央财政农业生产防灾救灾资金 14 亿元，支持黑龙江、

江苏、安徽、河南等 30 个省份及北大荒农垦集团开展农作物重大病虫害防控等相关工作。

中央财政重点对地方购置农药、药械等物资以及统防统治作业服务等给予适当补助，及

时引导各地进一步加强监测预警，采取有效措施，开展小麦、水稻、玉米病虫以及农区

蝗虫、红火蚁等防控工作，减轻重大病虫害对农业生产造成的危害，为赢得全年粮食丰

产的主动权提供有力支撑。

来源：农业农村部新闻办公室

黑龙江省农产品精深加工业实现跨越式发展

《黑龙江省加快推进农产品加工业高质量发展三年行动计划（2023-2025 年）》（以

下简称《三年行动计划》）实施 2 年多来，省市县三级高效联动，加大力度推动农产品

精深加工业转方式调结构，向产业链价值链中高端发展，从产业营收规模、主体培育、

企业盈利能力、产品市场竞争能力等方面均取得了跨越式发展，取得明显成效。

《三年行动计划》梳理 22 个支持农产品精深加工业发展政策纳入汇编，形成全面系

统的政策支持体系。其中，宝清县和海伦市建立顶格推进、专班推进和政策直达机制，

加力推进农产品加工业发展，主动帮助企业争取支持，解决问题，大幅提升企业运营质

效，规上农产品加工企业营收分别达到 67.2 亿元和 43.9 亿元，相比 2022 年营收实现 2

倍增长。

https://mp.weixin.qq.com/s/3U4tjcMznlBZC0jlTbVxHQ

会员
周刊

农产品加工经营主体在推动产业发展上发挥着创新引领、融合带动、稳链强链、就

业增收的关键作用，是产业发展的核心引擎和关键支撑。两年累计签约落地农产品加工

项目 803 个，支撑全企业规模迅速壮大，质量加速提升，形成了多层次、多元化的经营

主体结构。2024 年农产品加工规上企业达 2269 家，两年增长 340 家，增幅达 17.6%。其

中，五常市和绥化北林区立足基础优势，大力开展招商引资和企业服务包保工作，成效

显著，规上农产品加工企业发展到 152 家、84 家，比 2022 年新增 36 家和 8 家规上企业。

富锦市按照在谈项目抓签约、签约项目抓开工、开工项目抓投产的思路，采取专班专人

跟踪推进模式，强化招商引资，引进诺潽生物、奥谷生物等一批行业国内知名企业落户

富锦，近 2 年签约 14 个项目，合同金额 78.9 亿元，实际利用资金 73.1 亿元。汤原县坚

持高位推动抓招商，县委、县政府主要领导带队，开展精准招商，近 2 年签约 12 个项目，

合同金额 77.8 亿元，实际利用资金 75.8 亿元。

《三年行动计划》实施 2 年多来，玉米深加工能力达到 2800 万吨以上，占全国的

23.3%，已跃居全国首位。粳稻、豆浆豆粉、婴幼儿配方奶粉、糯玉米、黑木耳等产业规

模继续领跑全国。黑龙江省农产品本地加工能力和规模不断扩大，农产品加工转化率达

到 70.3%，比 2022 年增长 5.3 个百分点，全省农产品加工业营收连续 2 年均实现三年行

动计划既定目标。

绥哈大齐生物制造集群纳入国家级先进制造业集群，实现黑龙江省食品行业零的突

破。绥化市大型玉米深加工企业发展到 10 户以上，玉米深加工能力居全国地级市首位。

哈尔滨市大型粳稻加工企业发展到 62 户，加工能力居全国地级市首位，大米品牌总价值

已达 1091.14 亿元，位居全国城市第一位。齐齐哈尔市乳业实现全产业链闭环、“种养

加储运能销”全程可控、“农牧工”三位一体产业集群，婴幼儿配方奶粉产销量位于全

国地级市首位。已形成以绥化、哈尔滨、大庆、齐齐哈尔为核心的玉米加工产业带，以

哈尔滨、绥化、佳木斯为核心的水稻加工产业带，以齐齐哈尔、绥化、大庆为核心的乳

品加工产业带。

大力推进补链延链壮链，胱氨酸、产朊假丝酵母蛋白、维生素 B5、泰妙菌素等 10

余种精深加工产品填补省内空白，蛋白肽、素肉、羽绒服等 20 余种中高端精深加工产品

产能快速壮大。产业链向精深方向持续延伸，产业结构、发展动能和整体质量进一步提

升。

会员
周刊

绿色食品企业稳定在 1000 家以上，绿色有机食品生产总量比 2022 年增长 15.4%。

“黑土优品”位列“2024 中国区域农业形象品牌影响力指数百强榜”第 13 名。全省农

产品和加工产品网络零售额达到 944.2 亿元，同比增长 14.6%，增幅高于全国 7.4 个百

分点。

农产品精深加工业联结工农、沟通城乡，是黑龙江省最具优势和潜力的朝阳产业。

全省将以农产品精深加工业为抓手，不断拓展农业增值增效空间，加快产业链价值链向

高端迈进。

来源：人民网－黑龙江频道

2025年第20周中国大豆发育监测

来源：中央气象台

会员
周刊

国际资讯

【USDA报告】美国大豆周度出口销售报告

截至 2025 年 5 月 15 日当周，2024/25 年度美国大豆净销售量为 307,900 吨，较上

周增长 9%，但较四周均值减少 10%。主要买家包括墨西哥（134,100 吨，另有销售量减

少 1,100 吨）、未知目的地（43,000 吨）、中国台湾（26,700 吨，另有销售量减少 200

吨）、印度尼西亚（24,200 吨，另有销售量减少 100 吨）和马来西亚（20,300 吨）。2025/26

年度净销售总量为 15,000 吨，主要销往哥斯达黎加。当周出口量为 250,800 吨，为本年

度最低，较上周减少 42%，较四周均值减少 43%。主要目的地包括墨西哥（84,000 吨）、

埃及（52,800 吨）、印度尼西亚（30,300 吨）、中国台湾（21,100 吨）和哥伦比亚（15,500

吨）。

来源：博易大师

美国对华大豆出口统计：连续第二周没有对华装运大豆

美国农业部周度出口销售报告显示，2024/25 年度第 41 周，美国对中国（大陆）的大豆

出口量连续第二周维持零水平。

截至 2025 年 5 月 15 日，2024/25 年度（始于 9月 1日），美国对中国（大陆地区）大豆

出口量为 2241 万吨，低于去年同期的 2370 万吨。

当周美国对中国装运 0吨大豆，连续第二周为 0。

迄今美国对中国已经销售但是尚未装运的 2024/25 年度大豆数量为 6.6 万吨，低于去年同

期的 14 万吨。

本年度迄今，美国对华大豆销售总量（已经装船和尚未装船的销售量）为 2248 万吨，同

比减少 5.7%，上周同比降低 5.7%，两周前同比减少 5.7%。

2024/25 年度迄今美国大豆销售总量约 4831 万吨，同比增长 12.7%。上周也是同比增长

12.7%。

。

来源：博易大师

	市场行情
	行业资讯
	关于切实做好2025年粮食收购工作的通知
	中央财政下达农业防灾救灾资金14亿元支持各地病虫害防控
	黑龙江省农产品精深加工业实现跨越式发展
	2025年第20周中国大豆发育监测
	国际资讯
	【USDA报告】美国大豆周度出口销售报告
	美国对华大豆出口统计：连续第二周没有对华装运大豆
	市场行情
	现货市场
	东北产区：余粮市场稳定坚挺运行，价格高位僵持，供需活动趋淡，展现新陈粮源交替之际的价高量缩特征，各主
	南方产区：购销基本收尾，在新季大豆上市前，大豆市场预计平稳运行为主，剩余粮源购销多以小单高价特征为主
	销区市场：淡季持续，短期关注5月末端午节需求表现，或对产区价格形成一定支撑。但需求淡季大背景下对行情
	来源：大豆天下网
	拍卖信息
	1．5月19日，呼伦贝尔市（22年调节储备）竞价销售国产大豆9534.76吨，底价3820元。全部成交，
	2．5月21日，黑龙江省龙科种业集团有限公司组织贸易粮大豆种子竞价销售5400吨，年份24年，底价410
	3．5月21日，进口大豆共计拍卖266717吨，年份22、23年，分布在广东、河南、湖南、山东、河北。拍
	4．5月23日，黑龙江（伊春）产地方调节储备大豆115.133吨拍卖，底价3710元。全部流拍。
	关于切实做好2025年粮食收购工作的通知
	来源：国家粮食和物资储备局